
 

1 

 

                      

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Luigi PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/971039 - C.F. 80006700845- C.M. AGIC81000E – AGPS08000A 

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuoledilampedusa.edu.it 

Codice Univoco: UFJ8SV 

 
Ai genitori e agli alunni  

All’Amministrazione Trasparente 

All’albo online 

 

OGGETTO:  AVVISO INTERNO per la selezione degli alunni partecipanti al progetto PON/FSE UNA 

SCUOLA PER TUTTI. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus -  

CUP: B54D24002620007 

CNP: ESO 4.6.A4.A-FSEN-SI 2024-124 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti e fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

mailto:agic81000e@istruzione.it
mailto:agic81000e@pec.istruzione.it
http://www.scuoledilampedusa.edu.it/




 

2 

 

VISTE   le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

 

VISTA   la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 02/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA   la delibera del Commissario Straordinario  n. 1/3 del 13/02/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

 

VISTO          il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO          il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO          il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per 

il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTO            il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 

 di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la   

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze  2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 

e (UE) n.2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO      il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto             

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024;              

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento      

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 



 

3 

 

VISTA        la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale prot. n. 13277 del 28/11/2024 

dell’importo assegnato a questo Istituto per il progetto in oggetto richiamato (€51.897,00); 

VISTA      la Determina  prot.  n. 2293  del  17/02/2025    con  la  quale  il  Dirigente  Scolastico  assume    

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto “Una scuola 

per tutti”-ESO 4.6.A4.A-FSEN-SI 2024-124; 

 

VISTA     la Determina Dirigenziale di selezione degli alunni partecipanti al progetto prot. n. 3215 del 

04/03/2025 

 

PRESO ATTO CHE il progetto autorizzato “UNA SCUOLA PER TUTTI” si compone dei seguenti moduli:  

 

n° Tipologia Modulo Titolo del Modulo  Destinatari n° alunni 

1 
ESO4.6.A4.A 

 

L'arte della Pasticceria: Tradizione e 
Innovazione - PCTO 

Classi del triennio della 
Scuola Secondaria di II grado 

20 

2 

ESO4.6.A4.A 
L'arte del Servizio in Sala: Tradizione e 

Innovazione - PCTO 
Classi del triennio della 
Scuola Secondaria di II grado 

20 

3 

ESO4.6.A4.A 
L’agricoltura a Lampedusa e la cucina 

sostenibile - PCTO 
Classi del triennio della 
Scuola Secondaria di II grado 

20 

4 
ESO4.6.A4.A A scuola di teatro - 

Tutte le classi Scuola 

Primaria 

20 

5 
ESO4.6.A4.A Teatro a scuola 

Tutte le classi Scuola 

Secondaria di I grado 

20 

6 
ESO4.6.A4.A Giochiamo insieme 

Tutte le classi Scuola 

Secondaria di I grado 

20 

7 
ESO4.6.A4.A Pallavolo per tutti 

Tutte le classi Scuola 

Secondaria di II grado 

20 

8 
ESO4.6.A4.A DiGi scuola 

Classi IV e V della Scuola 

Primaria 

19 

 

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle attività di cui al Progetto PON “Un ponte per l’estate” è 

necessario selezionare per ogni modulo gli alunni che intendono partecipare; 



 

4 

 

 

EMANA IL SEGUENTE BANDO INTERNO DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO DI ALUNNI 

 

relativo al Progetto Pon Fondi Strutturali Europei AVVISO INTERNO per la selezione degli alunni 

partecipanti al progetto PON/FSE Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

 E DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1- Interventi formativi  

Di stabilire che le attività si svolgeranno a partire dal mese di marzo 2025 e si concluderanno entro l’anno 

scolastico 2024-2025, alla presenza di un esperto, di un tutor e di una figura aggiuntiva presente in tutti i moduli. 

La figura aggiuntiva non è prevista per i moduli Giochiamo insieme e Pallavolo per tutti. 

 

Considerato che i finanziamenti del Progetto sono a carico della Commissione Europea e dello Stato Italiano, 

sulle famiglie non graverà alcuna spesa.    

 

Ogni candidato può chiedere di partecipare ad uno o più moduli. Nell’eventualità di candidatura a più moduli 

indicare l’ordine di preferenza (1= preferenza maggiore – 2 = preferenza minore) di ammissione agli stessi.  

 

Art. 2 - Frequenza al corso 

Di stabilire che la frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a 

qualsiasi titolo, pari al 25% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo 

continuare a partecipare al corso, non potranno ricevere l'attestato di merito. 

 

Art. 3 - Presentazione della candidatura 

Di determinare che possono partecipare alla selezione le studentesse e gli studenti regolarmente iscritti per l’A.S. 

2024/2025.  

Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto, brevi manu la documentazione di seguito indicata 

entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 11/03/2025: 

● domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente 

firmato dal candidato (se maggiorenne) e da almeno uno dei genitori; 

● dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria, “Allegato B”, contenuta nella domanda di 

partecipazione, da parte dei genitori dell’alunno, debitamente firmata e corredata dal documento di 

identità di almeno uno dei genitori. 

Art. 4 - Modalità di selezione 

Di stabilire che la selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico in funzione del: 

• Rispetto dei termini di partecipazione delle domande;  

• Verifica della correttezza e completezza della documentazione.  



 

5 

 

Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero superiore 

di alunni. 

Art. 5 - Cause di esclusione 

Di definire cause tassative di esclusione: 

- Domande consegnate oltre le ore 13.00 del giorno 11/03/2025; 

- Mancato utilizzo dei moduli A, B. 

 

Art. 6 - Pubblicazione risultati 

Di specificare che in caso di rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria. Gli esiti della selezione 

saranno resi pubblici attraverso la pubblicazione all’Albo e al Sito web di Istituto 

https://www.scuoledilampedusa.edu.it .  La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro il termine massimo di 7 giorni dalla pubblicazione, 

trascorsi i quali la graduatoria si intende atto definitivo impugnabile solo nelle forme di Legge.  

Art.7 - Responsabile del Procedimento 

Di stabilire che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente Alfio Russo. 

 

Art. 8 - Trattamento dati 

 

Di precisare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, nonché del GDPR (Regolamento Ue 2016/679 - Regolamento Generale Per La Protezione Dei 

Dati), i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 9  - Pubblicità 

Di pubblicare il presente bando mediante: 

● Pubblicazione all’albo on line della scuola; 

● Pubblicazione in Amministrazione trasparente. 

 

Allegati: 

● Allegato A: Domanda di partecipazione 

● Allegato B: Dichiarazione di responsabilità genitoriale 

 

                                                                                          

    Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                                                                                 Alfio Russo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.scuoledilampedusa.edu.it/


 

6 

 

  



 

7 

 

 
              

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Luigi PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/971039 - C.F. 80006700845- C.M. AGIC81000E – AGPS08000A 

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuoledilampedusa.edu.it 

Codice Univoco: UFJ8SV 

 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

                 Al Dirigente scolastico 

dell’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa 

Il/La sottoscritto\a _________________________________________ nato\a a ______________________ 

prov. ______il ___________________domiciliato\a a___________________________________________ 

alla Via________________________________________ tel. __________________ cellulare ____________ 

e-mail ____________________________________ Cod. fiscale ____________________________________ 

frequentante nell’ A.S. 2024/2025 la classe _____________dell’Istituto __________________________ 

e-mail _____________________________@ ___________ 

 CHIEDE 

 di partecipare alla selezione per la frequenza dei moduli previsti dal progetto 

 PIANO ESTATE UNA SCUOLA PER TUTTI 

Secondo l’allegata tabella: (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE E 

INDICARE IL NUMERO DI PREFERENZA) 

Modulo 
scelto 

Titolo del Modulo  Destinatari 
n° 

preferenza 

 
L'arte della Pasticceria: Tradizione e Innovazione 
- PCTO 

Classi del triennio della 
Scuola Secondaria di II grado 

 

 
L'arte del Servizio in Sala: Tradizione e 
Innovazione - PCTO 

Classi del triennio della 
Scuola Secondaria di II grado 

 

 L’agricoltura a Lampedusa e la cucina Classi del triennio della  

mailto:agic81000e@istruzione.it
mailto:agic81000e@pec.istruzione.it
http://www.scuoledilampedusa.edu.it/


 

8 

 

sostenibile - PCTO Scuola Secondaria di II grado 

 
A scuola di teatro - 

Tutte le classi Scuola 
Primaria 

 

 
Teatro a scuola 

Tutte le classi Scuola 
Secondaria di I grado 

 

 
Giochiamo insieme 

Tutte le classi Scuola 
Secondaria di I grado 

 

 
Pallavolo per tutti 

Tutte le classi Scuola 
Secondaria di II grado 

 

 
DiGi scuola 

Classi IV e V della Scuola 
Primaria 

 

 

Lampedusa, _________________L’allievo      __________________________ 

   

Il sottoscritto__________________________ genitore dell’allievo dichiara di aver preso visione del bando 

e di accettarne il contenuto consapevole che le attività formative che si terranno in orario extracurriculare. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 il sottoscritto autorizza l’istituto 

all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la 

pubblicizzazione del corso e la pubblicazione sul sito web.            

 

Lampedusa, _________________ Il genitore   __________________________ 

                                                         

  

 

 

  



 

9 

 

ALLEGATO B 

DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA’ GENITORIALE 

 Il sottoscritto ……………………………………  padre/madre di 

……………………………………………. 

                                                                                        e 

Il sottoscritto …………………………………………………. padre/madre di 

……………………………………………. 

autorizza/no il proprio/a figlio/a a partecipare alle attività previste dal Progetto in avviso per l’anno 

scolastico 202_/202_ e ad essere ripreso/a, nell’ambito delle attività suddette, con telecamere, macchine 

fotografiche o altro. 

In caso di partecipazione il sottoscritto si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza 

ed impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di 

costi che di gestione. 

Il sottoscritto/i si impegna altresì a compilare e consegnare, in caso di ammissione al corso, la 

dichiarazione di responsabilità conforme al modello generato dalla piattaforma MIUR contenente dati 

sensibili. 

Autorizzo, inoltre, l’istituto alla pubblicazione delle immagini, delle riprese video e di eventuali prodotti 

elaborati durante le attività formative, sul sito internet e/o comunque alla loro diffusione nell’ambito 

della realizzazione di azioni programmate dall’Istituto stesso. Tutto il materiale prodotto sarà conservato 

agli atti dell’istituto. 

Si precisa che l’istituto depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente 

del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo formativo 

a cui è ammesso l'allievo/a. I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali 

loro e del/della proprio/a figlio/a autorizzano codesto Istituto al loro trattamento solo per le finalità 

connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal progetto. 

Lampedusa, ____________________________                                   

  

Firme dei genitori                                                              

  

       ______________________________________ 

______________________________________ 

  

  

N.B.:  In caso di un solo genitore dichiarante barrare il secondo rigo 


		2025-03-05T19:38:22+0100
	ALFIO RUSSO




